
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«jX£ » ■// 2021 г. Махачкала № -/У--/ Я

О реализации в 2022 году 
мероприятий федерального проекта «Современная школа»

В целях реализации в 2022 году мероприятий по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках 
федерального проекта «Современная школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста», согласно 
приложению № 1.

1.2. Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 
согласно приложению № 2.

1.3. Примерный перечень общеобразовательных организаций, на базе 
которых планируется создание и функционирование центров образования 



естественно-научной и технологической направленностей в 2022 году в 
Республике Дагестан, согласно приложению № 3.

1.4. Типовое положение о деятельности Центров «Точка роста», 
согласно приложению № 4.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова А.С.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан /

от O.S. /■/’ ■ 2021 г.

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
создания и функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» в Республике Дагестан

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 2 3 4 5.
1. Утверждение должностного 

лица в составе регионального 
ведомственного проектного 

офиса, ответственное за 
создание и функционирование 

Центров «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2021 г.

2. Утверждение показателей 
деятельности Центров «Точка 

роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2021 г.

3. Утверждение перечня 
общеобразовательных 

организаций, расположенных в 
сельской местности и малых 

городах, на базе которых 
планируется создание Центров 

«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2021 г.

4. Утверждение типового 
положения о деятельности 

Центров «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

30 ноября 2021 г.

5. Формирование и утверждение 
инфраструктурного листа

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Письмо в 
Минпросвещение РФ 

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

согласно
отдельному графику

6. Формирование и утверждение 
типового дизайн-проекта и . 

проект зонирования Центров 
«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Письмо в 
Минпросвещение РФ 

Приказ 
Министерства 

образования и науки

до 1 февраля 2022 г.



Республики Дагестан
7. Объявление закупок товаров, 

работ, услуг для создания 
Центров «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Реестр извещений о 
проведении закупок

не позднее
15 февраля 2022 г.

8. Информационная справка об 
общеобразовательных 

организациях, на базе которых 
создаются Центры «Точка 

роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

По форме, 
определяемой 

ведомственным 
проектным офисом 

нацпроекта 
«Образование» 

Минпр освещения РФ

не позднее
30 июня 2022 г.

9. Реестр документов, 
подтверждающих приемку 
материальных ценностей и 

услуг в рамках создания 
Центров «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения РФ

не позднее
25 августа 2022 г.

10. Проведение фотомониторинга 
работ по приведению площадок 

Центров «Точка роста» в 
соответствие с методическими 

рекомендациями 
Минпр освещения России

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения РФ

25 августа 2022 г., 
далее ежегодно

И. Формирование единого 
комплексного плана 

мероприятий по 
организ ацио нно-мето дической 

поддержке инфраструктуры 
национального проекта 

«Образование», в том числе 
Центров «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Приказ
Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

не позднее
25 августа 2022 г.

12. Открытие Центров «Точка 
роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Информационное 
освещение в СМИ, 

наличия 
заполненного раздела 

о Центре «Точка 
роста» на сайте 

образовательной 
организации

15 сентября 2022 г.

13. Проведение ежеквартального 
мониторинга выполнения 
показателей создания и 

функционирования Центров 
«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

Отчет о выполнении 
показателей

1 октября 2022 г., 
далее 

ежеквартально

14. Проведение повышения 
квалификации педагогических 
работников Центров «Точка 

роста» по программам, 
реализуемым Минпр освещения 

России

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Дагестан

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения РФ

в течение 
календарного года



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан.

от /S, 2t)21 г.

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в Республике Дагестан

№ Наименование индикатора 
(показателя)

Минимальное 
значение в год для 

каждой 
общеобразовательн 
ой организации, не 

являющейся 
малокомплектной

Минимальное 
значение в год для 

каждой 
мал окомп лектной 
о бщ ео бр аз ов атель 
ной организации

Методика расчета 
минимального 
показателя в 

целом по субъекту 
Российской 

Федерации, в год

1. Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих 
два и более учебных 
предмета из числа 
предметных областей 
«Естественнонаучные 
предметы», «Естественные 
науки», «Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», 
«Технология» и (или) курсы 
внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» 
(человек)

300
(в год открытия - 150)

100
(в год открытия - 50)

24150

2. Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы технической и

60
(в год открытия - 30)

30
(в год открытия - 15)

4905



естественнонаучной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» 
(человек)

3. Доля педагогических 
работников центра «Точка 
роста», прошедших обучение 
по программам из реестра 
программ повышения 
квалификации федерального 
оператора (%)

100 100 100


